Excelentíssimo Senhor Presidente:

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das

atribuições que lhes conferem, uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma

regimental, solicitam à Vossa Excelência que seja submetido a presente indicação à

Sra. Prefeita Municipal para que providencie:

SOLICITAMOS AO PODER EXECUTIVO QUE SEJA FEITA A COLOCAÇÃO DE

DOIS AR-CONDICIONADOS NA CASA DOS IDOSOS DE SANTA TEREZA.

J U S T I F I C A T I V A:

               A presente Indicação se faz necessária devido ao aumento das temperaturas

nos últimos tempos, e por vivermos em uma comunidade na qual é composta por sua

maioria de idosos, o uso do ar-condicionado se fará muito útil, ajudando a amenizar o

calor e proporcionando maior disposição na realização de atividades físicas neste

local.

 Entanto, vale lembrar que é muito importante que o vento gelado não esteja

direcionado para cima dos idosos para não ressecar as vias aéreas que causam coriza

ou tosse, e também para que o ambiente não fique gelado demais.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Público que disponibilize a instalação

de dois ar-condicionados na casa dos idosos, também conhecida como casa da 3°

Idade, lembrando que o espaço também está sendo utilizado pela população para a

realização das aulas de pilates, tornando-se de extrema importância diante as

elevadas temperaturas dos últimos dias, e que tendem a piorar cada vez mais.

Esperando o atendimento da solicitação, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Vereador Enio Antonio Casagrande

PTB

Vereador Loiri Baldissera

PTB

VEREADORES (AUTOROES): ENIO A. CASAGRANDE/LOIRI BALDISSERA

INDICAÇÃO Nº: 015/2023

/2018

EM: 18 DE DEZEMBRO DE

2023